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Besvarelse af spørgsmål 9 alm. del stillet af udvalget den 1. november 
2017 efter ønske fra René Gade (ALT). 
 
Spørgsmål:  
Er Danmarks Nationalbank ligesom Sveriges Riksbank – og mange andre 
centralbanker verden over – på den ene eller anden måde engageret i 
overvejelser og undersøgelser omkring det at stille centralbankpenge eller 
”digitale kontanter” til rådighed for den bredere befolkning, har man i så 
fald afsat mandskab til aktivt at beskæftige sig med dette område og 
hvordan stiller Danmarks Nationalbank sig i forhold til idéen om at åbne 
dens balance for almindelige virksomheder og husholdninger? 
 
Svar: 
Jeg henviser til nedenstående udtalelse, der er indhentet fra Danmarks 
Nationalbank: 
 
”Danmarks Nationalbank analyserer løbende alle større spørgsmål vedr. 
betalingssystemet, herunder digitale centralbankpenge. Danmarks Natio-
nalbank følger derudover det analysearbejde omkring digitale central-
bankpenge, der foregår i andre centralbanker, herunder Sveriges Riks-
bank, og deltager i den internationale debat på området. Der er ikke kend-
skab til centralbanker, der udbyder et sådant produkt eller har truffet be-
slutning om at gøre det. 
  
Digitale centralbankpenge ville være et produkt, der operationelt kan det 
samme som indskud på og betalinger via indlån i private banker.  Digitale 
centralbankpenge vil dermed ikke løse et problem, der ikke er løsninger 
på allerede. Der er derimod en række risici forbundet med at introducere 
digitale centralbankpenge, fx i relation til konkurrencen til den finansielle 
sektor om indlån, den finansielle stabilitet, penge- og valutapolitik og 
omkostningerne ved etablering, drift og overholdelse af regler for bl.a. 
hvidvask og skat. På den baggrund vil det ikke være hensigtsmæssigt, at 
Nationalbanken stiller "digitale kontanter" til rådighed for husholdninger 
og virksomheder. En centralbanks opgave er at være bank for bankerne.” 
 
 
Med venlig hilsen 
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